ATA  Nº  1869

Ao 06 dias do mês de julho de 2022, às 18:30hs, na Sala de Sessões, reuniram-se os integrantes do Poder Legislativo, em Sessão Ordinária, e presidindo os trabalhos, o vereador Marcelo Luiz Schneider iniciou a sessão com a presença dos demais vereadores:  Alessandra Brod, José Elton Lourscheiter,     Rodrigo Kreutz,  Nelson Paulo Backes, Adiles Meyer, Michele Zanotelli, Angela Bruxel, Cesar André Kortz, Roque Haas e Vanderlei Majolo. A ata da Sessão anterior foi aprovada por unanimidade.  Foi lido o ofício 075/2022 do executivo. Foi lido e aprovado o pedido de licença da vereadora Alessandra Brod.   Os pronunciamentos dos vereadores estão gravados digitalmente, conforme arquivo.  Na Ordem do Dia foi apreciada e aprovada por unanimidade a seguinte matéria:  PROJETO DE LEI Nº 017, DE 25  DE FEVEREIRO  DE 2022  do Executivo que Autoriza o Poder Executivo a celebrar contratos administrativos para atender necessidades temporárias e indica recursos.   PROJETO DE LEI Nº037, DE 18  DE abril DE 2022 do Executivo que Autoriza o Poder Executivo a celebrar contratos administrativos para atender necessidades temporárias e indica recursos com EMENDA LEGISLATIVA. PROJETO  DE LEI N° 045  DE 30 DE MAIO  DE 2022  do Poder Executivo que Autoriza o município de Arroio do Meio integrar o consórcio Intermunicipal do Vale do Caí (CIS/CAÍ). PROJETO DE LEI N° 052, DE 10 DE JUNHO DE 2022 do Executivo que Homologa assinatura do Termo de Renovação e Compromisso firmado entre o Município e Ministério da Saúde- Projeto Mais Médicos para o Brasil, indica recursos e dá outras providências. PROJETO DE LEI N° 053, DE 10 DE JUNHO DE 2022 do Executivo que Autoriza o Poder Executivo a aprovar projeto de loteamento de interesse social de propriedade de VERNO SCHUMANN RAHMEIER.        PROJETO DE LEI N° 055 DE 10 DE JUNHO  DE 2022 do Executivo que Autoriza o Poder Executivo a custear despesas relativas ao DESAFIO MORRO GAÚCHO – CORRIDA DE AVENTURA, indica recursos e dá outras providências. PROJETO DE LEI 057, DE 13 DE JUNHO DE 2022  que CONCEDE denominação de Rua no Município de Arroio do Meio. PROJETO DE LEI N° 058, DE 13 DE JUNHO DE 2022 DO EXECUTIVO que Institui o Pavimenta Fácil – Programa de Pavimentação Associativa – e autoriza o Poder Executivo a participar, conjuntamente, em obras de pavimentação de ruas, através da livre e própria iniciativa dos proprietários e dá outras providências obteve pedido de Vistas concedido ao Vereador César Kortz.  Os Projetos 060, 061, 062, 063,   e 064/2022  do Executivo  baixam as comissões. Nada mais havendo a tratar o Presidente encerrou a sessão. Arroio do Meio, 06 de julho de 2022.

  Marcelo Luis Schneider                                           Nelson P. Backes
       Presidente                                                         Secretário

  Paulo Volk
        				  Secretário Legislativo